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 1 Úvod

Textilní a oděvní výroba byly významnou oblastí obživy obyvatel Jičínska a

Semilska. Uplatnilo se v nich mnoho pracovních sil po celém severu a

severovýchodu Čech. Od 17. století byla výroba rozšířena „po celých horách a v

podhůří od Děčína až k Náchodu a Králíkům“1 a dalších podobných oblastech, ve

kterých zemědělství neskýtalo dostatek obživy a práce pro obyvatelstvo. Z tohoto

pásma se zaměřuji na úsek Jičínska a sousedního Semilska. Město Jičín je v

samém centru jičínského regionu a dnešní hranice okresu prochází kolem měst

Nová Paka, Miletín, Milovice u Hořic, Vysoké Veselý, Rožďalovice, Dolní

Bousov. Městy Lomnice nad Popelkou a Železnice prochází severní okraj regionu

sousedící s druhou zvolenou oblastí - Semilskem, které rámuje Turnov, Železný

Brod, Tanvald, česko - polská státní hranice nad Harrachovem, dále Špindlerův

Mlýn, Vrchlabí a Jilemnice. V druhém regionu, především v pomyslném

trojúhelníku Semily – Jilemnice – Lomnice nad Popelkou, byla koncentrace

výroby daleko vyšší než v jiných částech obou okresů.

K popularitě textilní výroby přispívala i domácí práce, možnost zaměstnat téměř

všechny členy domácnosti a také omezení nutných pochůzek. Díky píli a

desetiletím zkušeností, které se předávaly z otce na syna, dosáhly místní výrobky

té nejvyšší kvality a mnoho z nich bylo vyváženo nejen za naše nejbližší hranice

do Polska, Rumunska, Jugoslávie, Švýcarska nebo Belgie, ale také za moře do

Švédska a Anglie či až za oceány do USA, Austrálie i Indie.2

1 Alois, JILEMNICKÝ, Podhorští tkalci, listy z hořické kroniky, Hořice, 1970, s. 12.

2 Michal, JAKL, Historie a současnost podnikání na Jilemnicku, Semilsku a Turnovsku,

Žehušice, 2004, s. 146.
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Textilní výroba tak do této oblasti vrostla daleko dříve, než se zde od poloviny

19.století začaly téměř masově stavět mechanické tkalcovny, přádelny,

mandlovny, barvírny a další velké továrny. Byly zde ideální podmínky pro

pěstování lnu a možnost využít vodní energii pro jeho zpracování. Není tudíž

divu, že při výčtu místních cechů a od 60. let 19. století i živnostenských

společenstev, o kterých v této práci budu pojednávat blíže, se v každém městě i

vesnici objevilo velké množství tkalců, přadláků, barvířů a samozřejmě také

krejčích, rukavičkářů, krajkářek a celkově dostatek kvalifikovaných pracovníků

textilní i oděvní výroby. Nesmíme ovšem zapomínat ani na výrobce důležitých

součástí tkalcovských stavů, člunkaře a paprskáře z Lomnice nad Popelkou nebo

Hořic.3 4

Všechny tyto závody a podniky ovlivňovaly život místních lidí po všech

stránkách. Organizovaly denní režim, volný čas, společenské zájmy a zvyklosti,

právě kolem nich vznikaly zájmové kruhy a skupiny. Podporovaly hospodářský a

technický rozvoj oblasti a v neposlední řadě zasahovaly do dění dané oblasti na

nejvyšších místech a vůbec celkově do sféry sociální, kulturní a politické.5

S výrobou oděvní dlouho drželo krok i punčochářství a obuvnictví. Avšak

mechanizace, která tolik pomohla rozvoji výroby textilní, domácí obuvníky

specializující se v mnou sledovaných regionech především na výrobu bačkor,

3 Michal, JAKL, Historie a současnost podnikání na Jilemnicku, Semilsku a Turnovsku,

Žehušice, 2004, s. 146.

4Z Roztok u Jilemnice dokonce pocházel i Vladimír Svatý (1919 – 1986) vynálezce

hydraulického tkacího stroje

5 Jana, GERŠLOVÁ, Dějiny moderního podnikání, Praha, 2012, s. 12.
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téměř vytlačila. Tovární výroba obuvi se přitom začala rozvíjet v jiných oblastech

Rakousko-Uherska a posléze Československa .6

Mnoho z místních textilních továren, které úspěšně přežily první světovou válku,

během období republiky prosperovalo a přestály i složitou dobu světové

ekonomické krize. Osudnou se pro ně stala většinou až druhá světová válka.

Firmy byly nuceny přejít na jiný druh válečné výroby, například na opravu a

výrobu motorů německých letadel. Málo z nich se přes veškeré nesnáze udrželo

nebo se jim ještě podařilo obnovit činnost, a dojít k poválečné, respektive

poúnorové éře, kdy byly znárodněny nebo zrušeny.

Dnes zbylo jen několik domácích podniků, hořická Mileta, Juta se svým

turnovským závodem, nebo výroben pracujících pro zahraniční firmy, jako je

například Mehler texnologies, s.r.o. v Lomnici nad Popelkou.

Téma textilní a oděvní výroby na Jičínsku a Semilsku mezi lety 1900 - 1945 jsem

si vybrala především proto, že se o něj již delší čas zajímám a proto, že se výrobě

oděvů sama věnuji. Doufám také, že se mi na základě studia pramenů a literatury

podaří zjistit jak úzce spolu uvedené regiony spolupracovaly v textilní a oděvní

výrobě.

6 Miloslav, BAŘINA, a kol., Historie a současnost podnikání na Jičínsku, Hořicku, Novopacku

a Sobotecku, Žehušice, 2002, s. 69.
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 2 Zhodnocení pramenů a literatury

2.1 Prameny

K společenstevním institucím v Jičíně, Hořicích a dalších městech je uloženo ve

Státním okresním archivu v Jičíně několik druhů písemných pramenů, se kterými

se dalo velice příjemně pracovat a poskytly mi mnoho informací o fungování

správní ale i každodenní činnosti místních společenstev. Jde o prameny převážně

úřední povahy, jako zápisy z valných hromad, které nabízejí stručný přehled

činnosti společenstev, většinou od jejich založení v druhé polovině 19. století až

do zrušení v roce 1948. Evidenční soupisy členů, smlouvy učedníků a učednic a

pod. Je možné zde dohledat i některé účetní materiály, přehledy příspěvků členů

nebo celoroční „výkazy“. Výjimkou nejsou ani dochované soupisy majetku a

skladových zásob cechů krejčovských a na ně navazujících živnostenských

společenstev. U společenstev, které přežily do 40. let 20 století, jsem se setkala se

soupisy Němců a Židů. Způsob zpracování agendy společenstev by se dal vyložit i

jako jejich názor na toto nařízení. Ze stejných let pochází i přídělové lístky na

výdej materiálu, převážně krejčovského. Díky tomu můžeme částečně mapovat i

dodavatele, na které se místní krejčí obraceli. Zajímavostí mezi archivními

prameny s vazbou k Jičínsku je vzorník pro vypracování služebních oděvů pro

železničáře. Jsou zde přesně zpracovány střihy, rozepsány technické postupy,

tabulky velikostí a polohové plány. V přílohách ke kronice města Jičína je také

množství reklamních letáků a dokonce několik vzorníků dobových látek na obleky

a šaty. U nich však bohužel není přesně určen výrobce.
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 2.2 Literatura

Ve své Bakalářské práci jsem pracovala s monografiemi a sborníky.

Obsažným zdrojem informací mi byly dvě knihy z edice Historie a současnost

podnikání v regionech ČR, konkrétně na Jičínsku, Hořicku, Novopacku a

Sobotecku7 a na Jilemnicku, Semilsku a Turnovsku.8

Obě knihy jsou rozděleny do několika kapitol psaných regionálními odborníky na

danou problematiku. Skýtají tak odborný a přitom ne příliš složitě popsaný vhled

do historie místního podnikání a firem, jež zde v minulosti působily nebo v

současnosti působí.

První z jmenovaných knih, Historie a současnost podnikání na Jičínsku, Hořicku,

Novopacku a Sobotecku je psaná jazykem čtenáři blízkým, čte se snadno a v

každé větě podává informace, které byly pro mou práci stěžejní. U každé kapitoly

je uvedeno jméno autora, informace se neopakují. Ve druhé knize z této série

chybí uvedení autorů kapitol a historie podnikání na Jilemnicku, Semilsku a

Turnovsku v ní není příliš přehledně zpracována. Díky zaměření na region

Semilska, pro tuto bakalářskou práci v mnoha ohledech atraktivnější než je region

Jičínska, však podává více zužitkovatelných informací týkajících se přímo práce a

zpracování textilních surovin. Historie tamních podniků je zde bohužel kvůli

jejich velkému množství popsána jen zběžně. Publikace je tak spíše typem


[…]


Tyto tři lokality stojí v těsné blízkosti Semil. V každé z nich se objevila alespoň

šlichtovna, barvírna nebo malá tkalcovna (do 100 stavů) nebo i větší tkalcovna

(kolem 300 stavů).

V Suticích se nacházela tkalcovna Josefa Frymla, původně brusírna skleněných

korálků, která ovšem neměla dlouhého trvání. Jelikož korálkářství bylo tehdy v

úpadku, byla přebudována. Po dvou letech práce na několika desítkách stavech

„...závod šťastně vyhořel, jak bývalo tehdy zvykem...“ 173

173 SOkA Semily, f. Sbírka rukopisů, REMZA František, Rozvoj textilního průmyslu na Semilsku,

inv. č. 130.
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 7 Spolupráce oděvních společenstev na Jičínsku a semilských

výrobců textilií

Dokladů o spolupráci mezi oděvními společenstvy a semilskými výrobci jsem v

archivech našla jen velice málo. Jednalo se především o přídělové lístky na výdej

materiálu a saldokonta odběratelů. Tyto informace pochází z 40. let 20. století,

většina až z jejich druhé poloviny. Záznamy z předchozích let jsem bohužel

nenacházela.

Mezi odběrateli od J.V. Hyblera, pocházejícími z Jičína, se objevuje Josef Šír,

který tam měl založené konto mezi dubnem 1943 – květnem 1944 a jeho odběry

se pohybovaly kolem 300 K. 174 Mezi větší odběratele z jičínské oblasti patřila

výrobna prádla „VAKA“ bratří Vagenknechtů z Nové Paky. Jejich odběry jsou

datovány od března 1943 a začínají na „skromných“ 592 K. V roce 1945 se

objednávky firmy VAKA více než zdvojnásobují (1330,70 K) a v následujících

letech odběry přesáhnou i částku 5 000 K.175 Bohužel se z těchto pouze číselných

záznamů nedá vyčíst, o jaký materiál šlo. Této firmě na výrobu prádla se podle

velikosti jejich dodávek viditelně dařilo, přestože v Nové Pace bylo několik

dalších, stejně zaměřených výroben. Například František Vojtíšek či Josef Verner,

kteří odebírali od J.V. Hyblera z Benešova u Semil taktéž materiál, a to od února

174 SOA Zámrsk, fond, Sdružený inventář archivních fondů do znárodnění národního podniku –

Kolora, inv. č. 941, J.V. Hybler – přádelna Benešov u Semil, kn. č. 26.

175 SOA Zámrsk, fond, Sdružený inventář archivních fondů do znárodnění národního podniku –

Kolora, inv. č. 941, J.V. Hybler – přádelna Benešov u Semil, nad. 1546, kn. č. 28.
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1943 do prosince 1947. Vernerova maximální objednávka, zanesená v záznamech

ve sloupci „má dáti“ činila 2203,60 K.176 177

Přímo v Semilech sídlila také firma Ladislava Bednáře, jeho pravidelnými

zákazníky se 27. února roku 1943 stali i bratři Samkové z Jičína. Jejich první

pohledávka činila 372, 00 K. Další materiál objednávali průměrně třikrát až

čtyřikrát ročně po další tři roky178. Z dodavatelů, kteří žili v Jičínské oblasti to byl

například E. Ryba, z Jičína nebo Richter a spol. z Hořic. Oba byli dodavatelé

především krejčovských příprav179.

V Jičínském tisku se navíc objevují i reklamy vzdálenějších firem jako například

„Prací látky se značkou SOCHOR na okraji jsou levné, trvanlivé a jejich barvy se

nehnou v prádle na slunci ani v potu.“180

Závěr

Jak dosvědčují především archivní záznamy, život v společenstvech oděvních

živností kvetl jak po pracovní, tak po soukromé stránce. Vnitřní spolupráce jejich

členů fungovala dlouhé roky i přes dvě světové války a mnohá nařízení z vyšších

míst, která se jim snažila práci zjednodušit čí ztížit. Stejně jako společenstva

prospívaly i továrny rozeseté po celém Semilsku.

176 SOA Zámrsk, fond, Sdružený inventář archivních fondů do znárodnění národního podniku –

Kolora, inv. č. 941, J.V. Hybler – přádelna Benešov u Semil, nad. 1546, kn. č. 28.

177 Mezi saldokonty Hyblerových odběratelů mne ovšem nejvíce zaujaly pohledávky pro

Všeobecnou veřejnou okresní nemocnici Jičín.

178 SOA Zámrsk, fond, Sdružený inventář archivních fondů do znárodnění národního podniku –

Kolora, inv. č. 941, J.V. Hybler – přádelna Benešov u Semil, nad. 1538, kn. č. 19.

179 SOkA Jičín, fond, Společenstvo krejčích Hořice inv. č. 2351, kart. 2.

180 SOkA Jičín, fond, AM Jičín, kart. 457 inv. č. 1971.
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O spolupráci oděvních živností na Jičínsku a textilního průmyslu na Semilsku

svědčí především písemné záznamy z 40. let 20. stol. Nicméně si myslím, že tato

spolupráce probíhala již mnoho let před tímto obdobím. Za účel této komunikace

bych označila především logistickou dostupnost na trase Semily – Jičín.

Druhá světová válka textilnictví v oblasti omezila. Následné změny po roce 1948

jej oslabily taktéž. Během komunistické éry se v oblasti udrželo jen několik

s textilnictvím spjatých podniků. Vznikly, ze znárodněných firem, jako například

Kolora Semily, jiné byly vytvořeny zcela nově, například výrobní družstvo

VKUS Jičín.

Po roce 1989bylo textilnictví na Jičínsku a Semilsku opět oslabeno.

Po roce 2010 naštěstí opět stoupá poptávka po domácích produktech, a tak se se

mohou ke slovu znovu hlásit krejčí, švadleny a menší výrobny látek a konfekce,

k nimž patří například výše zmíněný VKUS.
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