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Anna Štolcová se rozhodla zpracovat přehled oděvní, respektive textilní výroby na Jičínsku a

Semilsku od počátku 20. stol. do konce druhé světové války. Značnou pozornost věnovala

oděvním, krejčovským živnostenským společenstvům Jičínska. Navíc si předsevzala zjistit,

zda krejčí a krejčové z Jičínska nakupovaly materiál od textilních firem na Semilsku.

Text práce po Úvodu rozčlenila do šesti kapitol. Úvod věnovala zeměpisnému vymezení

uvedených regionů, stručné charakteristice tradic oděvní a textilní výroby v nich, významu

textilnictví v životě obyvatel Jičínska a Semilska. Kapitoly patří zhodnocení pramenů a

literatury (2. kap., s. 12-15), hlavním rysům a stručné historii podnikání na Jičínsku a

Semilsku (3. kap., s. 16-18), základní charakteristice textilní a oděvní výroby v českých

zemích (4. kap., s. 19-26), oděvním živnostenským společenstvům na Jičínsku (5. kap., s. 27-

47), textilní výrobě na Semilsku (6. kap., s. 48-56) a obchodním kontaktům oděvních,

krejčovských společenstev Jičínska s textilními podniky Semilska (7. kap., s. 57-58), a to (u

kap. 4-7) ve sledovaném období. Práce je opatřena Závěrem, Soupisem pramenů a literatury a

Přílohami.

Čtvrtou kapitolu studentka rozdělila do oddílů věnovaných charakteristice výroby v letech

1900-1914, 1914-1918, 1918 – polovina 20. let 20. stol., polovina 20. let 20. stol. – 1938 a v

letech protektorátu. V páté kapitole se věnuje instituci živnostenských společenstev,

respektive oděvních živnostenských společenstev (vznik, poslání živnostenských

společenstev; jejich působení v hlavních centrech Jičínska, tj. kromě Jičína v Hořicích v

Podkrkonoší, Sobotce, Libáni a v Pecce), v šesté píše o textilních firmách na Semilsku (v

Semilech, Benešově u Semil, Rybnici u Semil, Hájích nad Jizerou, v Bořkově, Slané a

Suticích). Sedmá kapitola přináší velmi málo informací. Autorka v jejím úvodu konstatuje, že

„Dokladů o spolupráci mezi oděvními společenstvy a semilskými výrobci jsem v archivech

našla jen velice málo.“

Ze Soupisu pramenů a literatury je patrné, že studentka čerpala pro práci zejména z fondů

živnostenských společenstev krejčích a oděvních živností deponovaných v SOkA Jičín a

z titulů odborné literatury. Přílohy (měly by tvořit samostatný, římskými číslicemi opatřený

oddíl práce !) patří barevným reprodukcím úředních dokumentů, a to (ve dvou případech) i s

nákresy oděvů a jejich součástí, a vzorků textilií.

Práce má požadované náležitosti. Obsahuje stylistické nedostatky (s. 24, začátek 3.

odstavce; s. 39, „Potřeba jednotnosti …“; s. 46, „Akce byla …“ …) a značné množství chyb v

interpunkci.

Anna Štolcová si pro svoji bakalářskou práci vybrala originální, náročné téma. Náročné jak

z hlediska heuristiky, tak z hlediska zpracování získaných faktů a z nich vycházejících závěrů.

Ačkoli ji k proniknutí do tematiky napomohla bezpochyby i skutečnost, že má v oblasti

tvorby oděvů praktické zkušenosti, zasloužilo by si téma, zejména pak problematika

spolupráce krejčích a krejčových Jičínska s výrobci textilií na Semilsku, zevrubnější

zpracování.

Otázka k obhajobě:

Významný textilní velkoprůmyslník Isaac (nikoli Isidor, jak uvádí autorka na s. 20) Mautner

se sice narodil v Hořicích v Podkrkonoší (roku 1824), ale podnikat začal až v Náchodě. Jeho

syn Isidor (narodil se roku 1852 v Náchodě) podnik po všech stránkách význačně rozšířil. Od

kterého roku Isaac Mautner v Náchodě podnikal?

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení:

V Předměřicích nad Labem 13. ledna 2019

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.